
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai   Capigruppo  
 
      Il    16/2/2012     N.prot.    499   
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  10 
 
 

OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE DELL’UFFICIO RESPONSABILE DELLE 
ATTIVITA’ CONNESSE AGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART.  
15, DELLA LEGGE 12/11/2011, N. 183 

 
L’anno  Duemiladodici, addì      VENTISETTE     del mese di    GENNAIO      alle ore     17.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5              
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che la legge 12/11/2011 n. 183 (cd. legge di stabilità) in vigore dal 1 gennaio 2012, ha 
apportato importanti novità in materia di semplificazione amministrativa, disponendo che nei 
rapporti con gli organi della PA e i Gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di notorietà sono 
sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
VISTA la Direttiva n. 14/2011 del 22.12.2011 del Ministero della Pubblica amministrazione e della 
semplificazione avente ad oggetto gli adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove 
disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15, della legge 12 
novembre 2011, n. 183; 

 

CONSIDERATO che l’art. 15, co. 1, lett. e) della legge 12 novembre 2011, n. 183 ha sostituito 
l’art. 72 del D.P.R. n. 445 del 2000 in materia di Responsabilità in materia di accertamento 
d'ufficio e di esecuzione dei controlli, disponendosi nel nuovo testo del relativo comma 1 che “ai  
fini dell'accertamento d'ufficio di cui all'articolo 43, dei controlli di cui all'articolo 71 e della 
predisposizione delle convenzioni quadro di cui all'articolo 58 del codice dell'amministrazione  
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, le amministrazioni certificanti 
individuano un ufficio responsabile per tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la 
trasmissione dei dati o l'accesso diretto agli stessi da parte delle  amministrazioni procedenti”.   
 
VALUTATO necessario, in ossequio alla predetta norma, individuare un Ufficio responsabile per 
tutte le attività volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione dei dati o l'accesso diretto agli 
stessi da parte delle amministrazioni procedenti; 
 
RITENUTO di individuare nel Settore Amministrativo-Demografico – Servizi: Demografici, Stato 
civile, Elettorale, Statistica, diretto dalla dipendente Buratti Maria Domenica, l’Ufficio responsabile 
per tutte le attività di cui in premessa; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

CON votazione unanime favorevole. 

P R O P O N E 
 

- Di individuare nel Settore Amministrativo-Demografico – Servizi: Demografici, Stato 
civile, Elettorale, Statistica, diretto dalla dipendente Buratti Maria Domenica, l’Ufficio 
responsabile per tutte le attività indicate in premessa, secondo quanto previsto dall’art. 15, 
comma 1, lett. e) della Legge 12.11.2011, n. 183; 

 



- Di stabilire che l’Ufficio predetto provveda a tutte le incombenze di ordine tecnico e  
burocratico richieste dalla norma, compresa la pubblicazione sul proprio sito istituzionale 
delle adottande misure organizzative relative alla acquisizione d’ufficio dei dati e per 
l’effettuazione dei controlli medesimi, nonché le modalità per la loro esecuzione; 

 
- Di dare atto che, nelle more della predisposizione e della sottoscrizione delle convenzioni 

per l’accesso ai dati di cui all’art. 58 del Codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82 
del 2005), l’Ufficio responsabile, come sopra individuato, deve in ogni caso rispondere alle 
richieste di informazioni, ai sensi dell’art. 43, del D.P.R. n. 445/2000; 

 
- Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

  
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   27/1/2012  

                     Il responsabile di servizio  
                                                                          F.to       Buratti M. Domenica 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      16/2/2012 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,  27/1/2012                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


